



MUNICÍPIO DE VACARIA

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA (Art. 72) SOLICITAÇÃO DE COMPRA/REQUISIÇÃO nº 5823/2025

1. OBJETO:

Contratação de serviço técnico especializado para desmontagem, diagnóstico, substituição e reparo dos componentes do motor OM651 e sistemas auxiliares do veículo Mercedes-Benz Sprinter 516 C52B, pertencente à frota da Secretaria Municipal de Saúde, visando restabelecer sua plena funcionalidade e garantir a continuidade das atividades de transporte de pacientes e equipes de saúde.

1.1 – ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR E TERMO DE REFERÊNCIA/PROJETO BÁSICO (Art. 72, I) MARCAR COM UM (X) A SITUAÇÃO.

☒ (X) ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP – (ANEXO)

☐ (X) TERMO DE REFERÊNCIA/PROJETO BÁSICO/PROJETO EXECUTIVO - TR/PB/PE (ANEXO)

(.....) POR SE TRATAR DE CONTRATAÇÃO PARA ENTREGA IMEDIATA, OU COM VALOR INFERIOR A 1/4 (UM QUARTO) DA DISPENSA PARA COMPRAS EM GERAL, NÃO SERÁ NECESSÁRIO PARECER JURÍDICO, NECESSITANDO QUANTO A HABILITAÇÃO CND FEDERAL E MUNICIPAL, CONFORME DECRETO MUNICIPAL Nº 11/2024. INCLUEM-SE NESTE ITEM AS MANUTENÇÕES VEICULARES ATÉ R\$ 10.036,10 (DEZ MIL E TRINTA E SEIS REAIS E DEZ CENTAVOS).

2. JUSTIFICATIVA (campo observação do sistema)

O veículo Mercedes-Benz Sprinter 516 C52B, integrante da frota da Secretaria Municipal de Saúde, encontra-se imobilizado em razão de falhas severas no motor OM651, comprometendo diretamente o transporte de pacientes e equipes médicas. Essa paralisação gera prejuízos operacionais e risco de descontinuidade de serviços essenciais do Sistema Único de Saúde (SUS), especialmente os deslocamentos intermunicipais para consultas, exames e tratamentos especializados.

A execução do serviço exige elevado grau de conhecimento técnico e acesso a ferramentas, softwares de diagnóstico e peças homologadas pela fabricante, o que restringe a execução a concessionárias autorizadas da marca. Oficinas genéricas não dispõem de capacitação técnica, equipamentos e certificação necessários, o que poderia acarretar danos adicionais ao veículo e perda de garantias.

Não há registros vigentes que contemplem serviços equivalentes em atas de registro de preços, tampouco empresas credenciadas com competência técnica reconhecida para execução do objeto. A contratação direta da concessionária autorizada justifica-se por se tratar da única solução capaz de assegurar qualidade, rastreabilidade e conformidade com as especificações originais do fabricante, nos termos do art. 74, inciso I, da Lei nº 14.133/2021.



MUNICÍPIO DE VACARIA

A não realização do reparo acarretaria prejuízo ao patrimônio público e à eficiência administrativa, com potencial necessidade de substituição do veículo, cujo valor de mercado é significativamente superior ao custo da recuperação. A contratação, portanto, representa medida técnica, econômica e juridicamente adequada, garantindo a continuidade dos serviços de transporte de pacientes e o pleno funcionamento da frota municipal de saúde, preservando o interesse público e o princípio da economicidade.

3. ESTIMATIVA DE DESPESA/CUSTOS (Art. 72, II) – JUSTIFICATIVA DE PREÇO (Art. 72 VII) – RAZÃO DA ESCOLHA DO CONTRATADO (Art. 72, VI)

Art. 72, II – Estimativa do custo:

A Estimativa da contratação se deu da seguinte forma:

com 3 orçamentos da seguinte forma:

- () composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no painel para consulta de preços ou no banco de preços em saúde disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP);
- () contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;
- () utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;
- (X) pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;
- () pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, na forma de regulamento
- () composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente do Sistema de Custos Referenciais de Obras (Sicro), para serviços e obras de infraestrutura de transportes, ou do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices de Construção Civil (Sinapi), para as demais obras e serviços de engenharia

Art. 72, VII – Justificativa do preço: Assim sendo, vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal nº 09/2024, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Vacaria, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”

4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (Art. 72, IV):

Natureza da despesa:	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULO
339039190000	
Fonte de Recurso: 1621	Transferências Fundo a Fundo de Recursos
Unidade Gestora:	PREFEITURA MUNICIPAL
Despesa: 5392	

5. TABELA DE ITENS:



MUNICÍPIO DE VACARIA

Item	Produto/Serviço	Qtde	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NO MOTOR (40h)	1	UN	R\$ 19.160,00	R\$ 19.160,00
2	REPARO / LIMPEZA / RADIADOR DE AR E INTERCOOLER (1h)	1	UN	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
3	TESTES E SERVIÇOS DE TURBINA (1h)	1	UN	R\$ 479,00	R\$ 479,00
4	TESTE / LIMPEZA DE TUBO RAIL (1h)	1	UN	R\$ 500,00	R\$ 500,00
5	TESTE / LIMPEZA DE BOMBA DE ALTA PRESSÃO DE COMBUSTÍVEL (1h)	1	UN	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
6	FILTRO DE AR P/RESPIRO- SISTEMA DE VACUO	1	UN	R\$ 100,85	R\$ 100,85
7	ELEMENTO DO FILTRO DE AR	1	UN	R\$ 123,62	R\$ 123,62
8	CONJUNTO EMBREAGEM MONODISCO	1	UN	R\$ 5.306,49	R\$ 5.306,49
9	FLUIDO FREIO DOT 5.1	2	UN	R\$ 138,10	R\$ 276,20
10	ADITIVO RADIADOR ROSA	5	UN	R\$ 69,98	R\$ 349,90
11	UNIAO PARA TUBOS	1	UN	R\$ 107,20	R\$ 107,20
12	VELA DE AQUECIMENTO	4	UN	R\$ 1.291,17	R\$ 5.164,68
13	OLEO MOTOR 5W30 228.51 SINTETICO	12	L	R\$ 98,30	R\$ 1.179,60
14	CORREIA TRAPEZOIDAL ALETADA	1	UN	R\$ 277,20	R\$ 277,20
15	PARAFUSO SEXTAVADO	8	UN	R\$ 18,72	R\$ 149,76
16	CORREIA DE TRANSMISSAO	1	UN	R\$ 986,18	R\$ 986,18
17	RETENTOR RADIAL	1	UN	R\$ 75,60	R\$ 75,60
18	ANEL DE VEDACAO	1	UN	R\$ 30,67	R\$ 30,67
19	ANEL DE VEDACAO	1	UN	R\$ 40,85	R\$ 40,85
20	ANEL O-RING	1	UN	R\$ 13,48	R\$ 13,48
21	ANEL DE VEDACAO	4	UN	R\$ 12,93	R\$ 51,72
22	MOTOR PARC C/ ARV MAN E EMBR.	1	UN	R\$ 68.128,17	R\$ 68.128,17
23	JUNTA MOLDADA ELASTOMERO	1	UN	R\$ 507,73	R\$ 507,73
24	PARAFUSO DO CABECOTE	10	UN	R\$ 187,51	R\$ 1.875,10
25	JUNTA DO CABECOTE	1	UN	R\$ 985,47	R\$ 985,47
26	VOLANTE BIMASSA DO MOTOR	1	UN	R\$ 8.730,92	R\$ 8.730,92
27	INJETOR DE COMBUSTÍVEL COMMON RAIL	4	UN	R\$ 3.507,71	R\$ 14.030,84
28	FILTRO COMBUSTIVEL	1	UN	R\$ 702,69	R\$ 702,69
29	CONDUTO DE DISTRIBUICAO DE AR	1	UN	R\$ 2.154,42	R\$ 2.154,42
30	JUNTA MOLDADA ELASTOMERO	1	UN	R\$ 131,32	R\$ 131,32
31	JUNTA DO COLETOR	1	UN	R\$ 89,33	R\$ 89,33
32	ANEL DE VEDACAO DO TUBO DE ADMISSAO	1	UN	R\$ 88,73	R\$ 88,73
33	ANEL DE VEDACAO TUBO DE AR DE CARGA	2	UN	R\$ 67,96	R\$ 135,92
34	JUNTA ENCANAMENTO RETORNO OLEO BLOCO MOTOR	2	UN	R\$ 65,27	R\$ 130,54
35	VEDACAO DO TURBO- COMPRESSOR	1	UN	R\$ 178,01	R\$ 178,01
36	JUNTA DA TUB DE OLEO	1	UN	R\$ 65,27	R\$ 65,27



MUNICÍPIO DE VACARIA

37	VEDAÇÃO METALICA DO CABECOTE	1	UN	R\$ 91,45	R\$ 91,45
38	JUNTA METALICA DO COLETOR DE ESCAPE	1	UN	R\$ 53,17	R\$ 53,17
39	JUNTA METALICA DO COLETOR DE ESCAPE	1	UN	R\$ 102,16	R\$ 102,16
40	JUNTA METALICA DO COLETOR DE ESCAPE	1	UN	R\$ 155,33	R\$ 155,33
41	JUNTA METALICA DO COLETOR DE ESCAPE	1	UN	R\$ 115,72	R\$ 115,72
42	JUNTA METALICA DO COLETOR DE ESCAPE	1	UN	R\$ 92,16	R\$ 92,16
43	JUNTA METALICA DO COLETOR DE ESCAPE	1	UN	R\$ 82,35	R\$ 82,35
44	JUNTA METALICA NO TROCADOR DE CALOR	1	UN	R\$ 105,06	R\$ 105,06
45	JUNTA METALICA DO COLETOR DE ESCAPE	1	UN	R\$ 89,26	R\$ 89,26
46	VÁLVULA PNEUMÁTICA MOTOR IGNIÇÃO POR COMPRESSÃO	1	UN	R\$ 990,81	R\$ 990,81
47	FILTRO DE OLEO	1	UN	R\$ 1.909,08	R\$ 1.909,08
48	BOMBA ROTATIVA PALHETAS	1	UN	R\$ 5.557,76	R\$ 5.557,76
49	TUBO DE ADMISSÃO DE ÓLEO	1	UN	R\$ 1.403,79	R\$ 1.403,79
50	BOMBA D'ÁGUA	1	UN	R\$ 1.590,42	R\$ 1.590,42
51	TENSOR DA CORREIA	1	UN	R\$ 958,18	R\$ 958,18
52	JUNTA METALICA DA BOMBA D'ÁGUA	1	UN	R\$ 130,11	R\$ 130,11
53	VEDAÇÃO DA BOMBA D'ÁGUA	1	UN	R\$ 37,09	R\$ 37,09
54	ANEL DE VEDAÇÃO DE BORRACHA	1	UN	R\$ 68,97	R\$ 68,97
55	PORCA SW12	8	UN	R\$ 13,82	R\$ 110,56
56	ATUADOR HIDRÁULICO DA EMBREAGEM	1	UN	R\$ 960,00	R\$ 960,00
57	KIT CORRENTE ESTICADOR SPRINTOM 651	1	UN	R\$ 3.360,36	R\$ 3.360,36
58	ABRACADEIRA PLAST EST 4,8 X 360-78396	15	UN	R\$ 2,22	R\$ 33,30
59	CABECOTE DO MOTOR	1	UN	R\$ 10.600,00	R\$ 10.600,00
60	DESCARBONIZANTE	1	UN	R\$ 43,00	R\$ 43,00
61	LOCTITE 598 BLACK - 85 GR	1	UN	R\$ 139,96	R\$ 139,96
62	DESENGRIPANTE	1	UN	R\$ 26,72	R\$ 26,72
63	PARAFUSO SEXT M 8X16	6	UN	R\$ 1,99	R\$ 11,94
64	PINO CILINDRO M6X17	2	UN	R\$ 38,05	R\$ 76,10
65	PRISIONEIRO M8X45	8	UN	R\$ 7,80	R\$ 62,40
66	ANEL DE FERRO	1	UN	R\$ 1,82	R\$ 1,82

6. LOCAL E PRAZO DE ENTREGA DOS MATERIAIS/SERVIÇO

6.1.O prazo de execução será de: 17 dias;

6.2. O local de entrega será: R. Borges de Medeiros-1800, Sec. Mun. de Saúde



MUNICÍPIO DE VACARIA

7. DO RESPONSÁVEL PELO RECEBIMENTO

EDSON FELICIANO

8. DO PAGAMENTO

Em até 30 dias, após cada entrega definitiva do objeto.

9. AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE (ASSINATURA) (Art. 72, VIII)

Vacaria, 17/11/2025

Secretário Municipal

